.,
PREFEITURA MUNICIPAL~ N.wJ~ ,,'f';

RIBAS~fR~g
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023

PROCESSO LICITATORIO: Nº 128/2023

FLS . .3~ j
PROC. / J.lf /pi 1
RUB. ~

ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PUBLICA

OBJETO - Constitui o objeto da presente licitação a cc>ntratação de empresa
especializada em construção civil, para realização da c,bra de REFORMA DO
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO, com fornecimento de serviços,
equipamentos, materiais e mão-de-obra que se fizerem necessários, na forma
estabelecida no Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronograma
Físico, atendendo a EMENDA IMPOSITIVA 09/2023 AO PROJETO DE LEI N.0

1.304/2022, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura Publica.

1- DA INSTALAÇÃO: Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil
e vinte e três (23.11.2023), na cidade de Ribas do Riio Pardo-MS, na Rua
Conceição do Rio Pardo, 1.725, reuniram-se, a partir das I08h:00min, em sessão
pública, a CPL - Comissão Permanente de Licitação, formada pelos membros: Erica
Jurado Fernandes, Lorena Cezarin da Silva e Everson Santos de Souza,
designados pela Portaria nº 002/2023 publicado no Diário Oficial deste município,
DIRIBAS, em 05 de janeiro de 2023, sob presidência do 1° com o propósito de
apreciar, analisar e julgar a licitação na modalidade Tomada de Preços sob nº
004/2023 do Processo Licitatório nº 128/2023, foi declarada aberta a sessão
recebimento, abertura e julgamento da documentação de tiabilitação e propostas
apresentada pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações, Lei
Complementar nº 123/2006, tendo por finalidade o(s) seguinte(s) Objeto(s).

li- DO OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a contratação de empresa
especializada em construção civil, para realização da obra de REFORMA DO
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO, com fornecimento de serviços,
equipamentos, materiais e mão-de-obra que se fizerem necessários, na forma
estabelecida no Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico,
atendendo a EMENDA IMPOSITIVA 09/2023 AO PROJETO DE LEI N.0 1.304/2022,
para atenderª. s necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura Publi\a.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo \
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS ·
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

1

Ili - DOS PARTICIPANTES:
Registrada a presença da (s) empresa (s):

Empresa CNPJ

JRB ENGENHARIA 47.787.075/0001-28
LTDA

Representant
e

John Andersen
Costa Santos

FLS. ~o2'4
PROC~JJ,8/2._3

RUB.~------

CPF

605.059.293-41

Na sequência foi (ram) verificada (s) as documentações do credenciamento da (s)
licitante (s) presente (s), restando constado que a (s) empnesa (s) atende (ram) os
requisitos apresentando todas as documentações exigidas relativas ao ato de
credenciamento, sendo as documentações rubricadas pelos presentes autorizados.

IV - DA ENTREGA DOS ENVELOPES DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTA - Transposto a identificação da (s) licitante (s) a (s) empresa (s)
participante (s) procedeu (ram) a entrega dos envelopes contendo a documentação
de habilitação e proposta de preços, sendo estes verificados quanto ao
atendimento do edital, estando de acordo, os mesmos foram rubricados pelos
presentes autorizados.

V - DA HABILITAÇÃO: Inicialmente anunciou-se a presença do servidor Antonio
Santana Hartelsberger Arquiteto e Urbanista, para análise da documentação técnica.
Por sequência foram abertas e analisadas as documentações de habilitação da (s)
empresa (s) participante (s) do certame. Da análise julga-se regular para o certame,
e declara-se HABILITADA a empresa JRB ENGENHARIA L TOA. As documentações
foram rubricadas pelo presidente e membros da comissão permanente de licitação,
abrindo-se vistas ao (s) licitante (s), o (s) qual (is) as rubricaram dando-se a sua
inserção no procedimento licitatório.

VI- DA PROPOSTA: Na sequência foi (ram) aberta (s) e analisada (s) a (s) proposta
(s) da (s) licitante (s) habilitada (s). Da análise foram julgada (s) regular (es) para o
certame, sendo a (s) mesma (s) rubricada (s) pelo presidente e membros da
comissão permanente de licitação, abrindo-se vistas ao (s) licitante (s), o (s) qual (is)
a (s) rubricou (aram) dando-se sua inserção no procedimento licitatório. Ato contínuo
foi anunciado o (s) preço (s) do (s) licitante (s), conforme abaixo:

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL FLS. j,{25
PROC. ,{ e} g' / J, 3

RUB. --f'~+-----

Em resa CNP,J VALOR TOTAL
JRB ENGENHARIA L TOA 47.787.075/0001-28 R$ 90.313,81

A Comissão de Licitações declara a empresa JRB ENGENHARIA L TOA, CNPJ
47.787.075/0001-28, classificada pelo critério de menor preço global, no valor total
de R$ 90.313,81 (noventa mil trezentos e treze reais e oitenta e um centavos),
vencedora do presente certame.

VII - DO RECURSO HIERARQUICO - Questionado o Sr (s). Representante
presente da empresa participante, do interesse de interpor recurso combatendo da
decisão adotada no procedimento licitatório, manifesta este o seu desinteresse.

VIII - DO ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente da CPL
encerrou a reunião agradecendo a presença de todos e fe:z lavrar a presente Ata,
que após lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes autorizados.

Ribas do Rio Pardo - MS, 2:3 de novembro de 2023.

~des
Presidente da C.P.L.

~ei• a.J_ 1- /~ds de
Me~ ,erson i!~nbro

Jorge

JRB E
CNPJ Nº

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

tana Hartelsberger
to e Urbanista

EN~f:..TDA
7.787.075/0001-28

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

/

3